
116  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

VARES DE LACERDA, matrícula 716120/ 3, cargo de TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, que concedeu férias a servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 720972

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 104/2021 - FCG de 27.08.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996 e pelo 
Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO a Instauração do PAD, através da PORTARIA Nº. 
149/2020-FCG, de 04.12.2020, publicada no DOE nº. 34.427 de 
07.12.2020 e nº. 056/2021-FCG, de 07.06.2021, publicada no DOE nº. 
34.637 de 13.07.2021;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº. 13/2021-PAD, 
de 25/08/2021; subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no Art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que tra-
ta a PORTARIA Nº. 056/2021-FCG, de 07.06.2021, publicada no DOE nº. 
34.637 de 13.07.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 720956

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO-Res.FCG 
nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo relacionados (Be-
neficiárias)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante
T.C – nº 007/2021 – SILVIA CANAAN MORAES DE OLIVEIRA - Autorização: 
Processo nº. 2021/1007652
T.C – nº 008/2021 – GILDA HELENA GOMES MAIA - Autorização: Processo 
nº. 2021/1136978
Programa de trabalho – 47201 13 364 1506
Valor individual mensal: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) - AT: 8468 – ND: 
339048 – FT: 0101
Assinatura: 01.10.2021 - Vigência: 01.10.2021 a 30.09.2023
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 721231
Tornar sem efeito as férias do servidor listado abaixo:
PORTARIA Nº. 131/2021 - FCG de 22.10.2021
Publicada no DOE nº. 34.746 de 25.10.2021 - Protocolo: 720453
Servidor: Henrique Noeding Junior - IF: 7001290/1- Técnico de Nível Su-
perior
Autorização: Processo nº. 2021/1203325
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 721246

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 729 de 21 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1206269/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Marabá, no período de 24 a 26 de outubro de 
2021, para cobertura da pauta jornalística para o Governo do Estado do 
Pará.

NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 730 de 21 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1205690/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Marabá, no período de 24 a 26 de outubro de 
2021, para cobertura da pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 731 de 21 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1205182/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Marabá, no período de 24 a 26 de outubro de 
2021, para produção de conteúdo e cobertura nas redes sociais do governo 
do Pará.
NOME: Raquel Barros Sanches
MATRÍCULA: 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 732 de 21 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1205845/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Marabá, no período de 24 a 26 de outubro de 
2021, para cobertura jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: Dayane Correa Pantoja Baia
MATRÍCULA: 5931799
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 734 de 21 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1206375/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará para 
o município de Salinópolis, no dia 22 de outubro de 2021, para cobertura 
jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 733 de 21 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1197786/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 6½ (seis diárias e meia), que se des-
locará para o município de São Felix do Xingu, no período de 22 a 28 de 
outubro de 2021, para cobertura jornalística de pauta do Governo do Es-
tado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 721434
PORTARIA Nº 736 de 22 Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O ordenador de despesas da secretaria de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais e conforme Proc. nº 2021/1213580/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cará para o Estado de São Paulo/SP, no período de 21 a 22 de outubro de 
2021, com objetivo de acompanhar a agenda oficial do governo do Estado 
do Pará.
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hamilton Pinheiro da Costa Júnior
Ordenador de Despesas/SECOM

Protocolo: 721510


